tratti di leasing, a partire dal 1° gennaio 2019. L’introduzione
dell’IFRS 16 ha portato ad una revisione del bilancio da parte
della Banca d’Italia la quale, con il 6° aggiornamento della
Circolare n. 262/2005, ha pubblicato nuovi prospetti contabili
obbligatori per i bilanci delle banche.

Al fine di consentire un confronto su basi omogenee e rap-
presentare adeguatamente gli effetti rivenienti dalla pri-
ma applicazione dell’IFRS 16, sono di seguito presentati i
prospetti di raccordo tra gli schemi di stato patrimoniale e
conto economico ufficiali e i corrispondenti schemi riespo-
sti, ottenuti apportando ai dati storici appropriate rettifiche
per riflettere retroattivamente le variazioni intervenute nel
corso del 2019.

181Fideuram - Intesa Sanpaolo Private Banking   Bilancio d’Esercizio 2019

Allegati - Prospetti di raccordo

Prospetti di raccordo tra schemi ufficiali e schemi
riesposti

Raccordo tra stato patrimoniale civilistico pubblicato al 31 dicembre 2018
e stato patrimoniale riesposto al 1° gennaio 2019
(milioni di euro)

STATO
PATRIMONIALE

PUBBLICATO AL
31 DICEMBRE 2018

EFFETTO DI
TRANSIZIONE

ALL’IFRS16

STATO
PATRIMONIALE
RIESPOSTO AL

1° GENNAIO 2019

VOCI DELL’ATTIVO

10. Cassa e disponibilità liquide 87,1 - 87,1

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico 207,3 - 207,3

a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 4,0 - 4,0

b) attività finanziarie designate al fair value - - -

c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 203,3 - 203,3

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 1.932,7 - 1.932,7

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 30.789,6 - 30.789,6

a) crediti verso banche 20.377,8 - 20.377,8

b) crediti verso clientela 10.411,8 - 10.411,8

50. Derivati di copertura 0,2 - 0,2

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) 1,2 - 1,2

70. Partecipazioni 1.014,8 - 1.014,8

80. Attività materiali 49,6 182,8 232,4

90. Attività immateriali 44,0 - 44,0

di cui: avviamento - - -

100. Attività fiscali 95,5 - 95,5

a) correnti 27,8 - 27,8

b) anticipate 67,7 - 67,7

110. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 12,1 - 12,1

120. Altre attività 663,7 - 663,7

TOTALE DELL’ATTIVO 34.897,8 182,8 35.080,6

182 Bilancio d’Esercizio 2019   Fideuram - Intesa Sanpaolo Private Banking

Raccordo tra stato patrimoniale civilistico pubblicato al 31 dicembre 2018
e stato patrimoniale riesposto al 1° gennaio 2019
(milioni di euro)

STATO
PATRIMONIALE

PUBBLICATO AL
31 DICEMBRE 2018

EFFETTO DI
TRANSIZIONE

ALL'IFRS16

STATO
PATRIMONIALE
RIESPOSTO AL

1° GENNAIO 2019

VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 31.270,0 181,5 31.451,5

a) debiti verso banche 17.037,0 30,5 17.067,5

b) debiti verso la clientela 14.233,0 151,0 14.384,0

c) titoli in circolazione - - -

20. Passività finanziarie di negoziazione 4,8 - 4,8

30. Passività finanziarie designate al fair value - - -

40. Derivati di copertura 803,2 - 803,2

50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) - - -

60. Passività fiscali 18,9 - 18,9

a) correnti 6,5 - 6,5

b) differite 12,4 - 12,4

70. Passività associate ad attività in via di dismissione - - -

80. Altre passività 641,5 1,3 642,8

90. Trattamento di fine rapporto del personale 22,0 - 22,0

100. Fondi per rischi e oneri: 307,5 - 307,5

a) impegni e garanzie rilasciate 1,1 - 1,1

b) quiescenza e obblighi simili - - -

c) altri fondi per rischi e oneri 306,4 - 306,4

110. Riserve da valutazione (0,3) - (0,3)

120. Azioni rimborsabili - - -

130. Strumenti di capitale - - -

140. Riserve 509,8 - 509,8

150. Sovrapprezzi di emissione 206,1 - 206,1

160. Capitale 300,0 - 300,0

170. Azioni proprie (-) - - -

180. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) 814,3 - 814,3

TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO 34.897,8 182,8 35.080,6

Allegati - Prospetti di raccordo

183Fideuram - Intesa Sanpaolo Private Banking   Bilancio d’Esercizio 2019

Raccordo tra conto economico civilistico pubblicato al 31 dicembre 2018
e conto economico civilistico riesposto al 1° gennaio 2019
(milioni di euro)

CONTO ECONOMICO
PUBBLICATO AL

31 DICEMBRE 2018

EFFETTO DI
TRANSIZIONE

ALL’IFRS16

CONTO ECONOMICO
RIESPOSTO AL

1° GENNAIO 2019

10. Interessi attivi e proventi assimilati 181,8 - 181,8

di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell’interesse effettivo 263,9 - 263,9

20. Interessi passivi e oneri assimilati (81,4) (1,8) (83,2)

30. Margine di interesse 100,4 (1,8) 98,6

40. Commissioni attive 1.182,8 - 1.182,8

50. Commissioni passive (688,6) - (688,6)

60. Commissioni nette 494,2 - 494,2

70. Dividendi e proventi simili 639,0 - 639,0

80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 1,9 - 1,9

90. Risultato netto dell’attività di copertura 0,3 - 0,3

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 17,9 - 17,9

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 8,4 - 8,4

b) �attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività
complessiva 9,5 - 9,5

c) passività finanziarie - - -

110.
Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con
impatto a conto economico (14,3) - (14,3)

a) attività e passività finanziarie designate al fair value - - -

b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value (14,3) - (14,3)

120. Margine di intermediazione 1.239,4 (1,8) 1.237,6

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito di: 4,4 - 4,4

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 4,1 - 4,1

b) �attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività
complessiva 0,3 - 0,3

140. Utile/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni - - -

150. Risultato netto della gestione finanziaria 1.243,8 (1,8) 1.242,0

160. Spese amministrative: (349,1) 21,1 (328,0)

a) spese per il personale (114,9) - (114,9)

b) altre spese amministrative (234,2) 21,1 (213,1)

170. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (9,7) - (9,7)

a) impegni e garanzie rilasciate 1,2 - 1,2

b) altri accantonamenti netti (10,9) - (10,9)

180. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (2,3) (19,6) (21,9)

190. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (9,7) - (9,7)

200. Altri oneri/proventi di gestione 97,1 0,3 97,4

210. Costi operativi (273,7) 1,8 (271,9)

220. Utili (Perdite) delle partecipazioni - - -

230. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - -

240. Rettifiche di valore dell’avviamento - - -

250. Utili (Perdite) da cessione di investimenti - - -

260. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 970,1 - 970,1

270. Imposte sul reddito dell’esercizio dell’operatività corrente (155,8) - (155,8)

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 814,3 - 814,3

290. Utile (perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte - - -

300. Utile (Perdita) d’esercizio 814,3 - 814,3

Allegati - Prospetti di raccordo

184 Bilancio d’Esercizio 2019   Fideuram - Intesa Sanpaolo Private Banking

Allegati - Prospetti di raccordo

CRITERI DI REDAZIONE DEI PROSPETTI
CONTABILI RICLASSIFICATI

Per agevolare la comparazione dei valori dei diversi periodi
e fornire una lettura più chiara e immediata della situazione
patrimoniale ed economica, i dati al 31 dicembre 2019 sono
esposti su schemi di stato patrimoniale e conto economico
riclassificati. Tali schemi sono stati costruiti attraverso oppor-
tuni raggruppamenti delle voci che compongono gli schemi
ufficiali.

Inoltre, per meglio rappresentare l’andamento gestionale or-